

证券代码：002286

证券简称：保龄宝

公告编号：2023-041

保龄宝生物股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	保龄宝	股票代码	002286
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张国刚	张锋锋	
办公地址	山东省德州（禹城）国家高新技术产业开发区东外环路1号	山东省德州（禹城）国家高新技术产业开发区东外环路1号	
电话	0534-8918658	0534-8918658	
电子信箱	guogang99@vip.qq.com	blbzff@163.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,281,583,508.22	1,382,780,708.23	-7.32%
归属于上市公司股东的净利润（元）	32,759,234.46	90,752,005.19	-63.90%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	18,237,273.93	85,368,968.55	-78.64%
经营活动产生的现金流量净额（元）	50,403,163.67	-78,219,756.47	164.44%
基本每股收益（元/股）	0.09	0.24	-62.50%
稀释每股收益（元/股）	0.09	0.24	-62.50%
加权平均净资产收益率	1.62%	4.88%	-3.26%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,929,216,156.51	3,006,135,458.00	-2.56%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,011,882,060.58	2,004,342,854.26	0.38%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	37,495	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
北京永裕投资管理 有限公司	境内非国有 法人	12.75%	47,273,390	0	冻结	8,000,000
宁波昀朴富通资 产管理中心（有 限合伙）	境内非国有 法人	10.29%	38,139,244	0		
刘宗利	境内自然人	6.28%	23,268,260	0		
浙江华舟资产管 理有限公司－华 舟南湖二号私募 证券投资基金	其他	2.18%	8,090,000	0		
薛建平	境内自然人	0.97%	3,578,472	0		
王乃强	境内自然人	0.97%	3,578,472	0		
杨远志	境内自然人	0.97%	3,578,472	0		
中信里昂资产管 理有限公司－客 户资金	境外法人	0.88%	3,260,857	0		
章木秀	境内自然人	0.52%	1,929,000	0		
石泉英	境内自然人	0.50%	1,871,200	0		
上述股东关联关系或一致行动的 说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明 （如有）	本公司股票非融资融券标的证券。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

（一）经营概述

报告期内，我们面临复杂化国际环境和国内经济的转型挑战。尽管暂遇终端消费不足和下游企业去库存压力加大，我们以市场需求为导向，稳步推进企业战略规划，持续优化产品结构，提高管理效能，以期实现全年目标。我们坚持以主业为主导，以扩大规模、促进转型、提高效益为目标，围绕高端化、功能化、差异化、数字化目标优化产品结构。2023 年上半年，我们的营业总收入达到 12.82 亿元，同比下降 7.32%；净利润为 3275.92 万元，同比下降 63.90%，主要原因是部分产品市场需求暂时性下降；原材料玉米、白砂糖等原辅材料价格上涨未及时向下游传导，导致部分产品毛利率出现下降，及部分新产线试产成本较高等因素导致公司业绩出现下降。

（二）产品经营概况

报告期内，我们的功能糖业务收入有所下降，同比下降 28.47%；与此同时，淀粉糖和饲料业务规模扩大，淀粉糖业务收入同比增长 16.91%，饲料业务收入同比增长 9.54%。由于报告期内公司营业成本的下降幅度小于营业收入的下降幅度，公司的营业毛利率减少了 3.53%。在产品结构优化方面，我们已经取得了如下成效：

– 功能糖业务：由于部分产品市场需求暂时性下降的影响，功能糖业务的总收入和毛利率都有所下降。其中，糖醇类产品的销售收入同比下降 54.28%，毛利率也有所下滑；而低聚糖类产品的销售收入同比增长 8.78%，市场规模得到进一步扩大。

– 淀粉糖业务：淀粉糖业务规模扩大，销售收入同比增长 16.91%。但由于原材料成本上涨等因素，毛利率略有减少 1.58%。其他淀粉糖业务规模和毛利率均呈现增长趋势，销售收入同比增长 51.89%，毛利率提升 1.54%。

– 饲料业务：饲料业务销售收入同比增长 9.54%，但由于原料成本上升等因素，毛利率下滑 1.10%。

我们将继续在技术、工艺、市场和采购方面加强管理，优化供应链，提高产品毛利，力求实现价量齐升，优化利润。

（三）销售回顾

我们利用公司的技术和解决方案优势，继续开拓健康食品等创新应用领域，寻找新的增长点。

– 我们深化与现有客户的合作，提供更优质的服务和解决方案，同时积极开发新客户，争取更高价值的业务。

– 我们通过增加高毛利的低聚糖等产品在产品结构中的占比，优化低毛利产品线，提升公司的整体毛利率。

（四）下半年工作展望

公司部分产品价格下滑压缩了利润空间，但也带来了更多减糖、代糖应用场景和使用量的增长潜力，公司仍坚定长期看好代糖、低糖、减糖领域。未来我们将在创新之路上谋

求发展新突破：

一是降低生产成本，从技术和工艺两方面出发，国内生物技术不断取得新突破，利用合成生物学改良菌种、完善酶工艺；优化原有车间工艺流程，提高产品质量和合格率，生产成本有望下降；

二是推动产线柔性化生产，充分利用全产业链全品类优势，增强市场敏锐度，合理排产高利润产品；

三是充分发挥品牌、市场、技术优势，以差异化产品及一体化应用解决方案服务为切入点，坚定不移向高科技含量、高毛利率、高附加值产品转变，围绕客户重点需求来开展工作，继续做好热销产品的供给，优化产品结构，借助市场波浪式前进，螺旋式上升的市场机会努力占据更多市场份额。

我们直面挑战，抓住市场热点，努力完成全年各项经营目标。

保龄宝生物股份有限公司
法定代表人：戴斯觉
2023 年 8 月 24 日